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1. ÚVOD – ROZVRŽENÍ PRÁCE

Žijeme v době, kdy ohlédneme-li se za dosaženými úspěchy člověka,

ať už na poli vědeckém, lékařském nebo například kulturním,

můžeme konstatovat, že jeho životní podmínky se zlepšily, zvýšila

se životní úroveň a veskrze lze říci, že člověk spěje k lepším

zítřkům. Přesto však existuje několik oblastí, ve kterých člověk

„ztrácí půdu pod nohama“, ač se jedná o elementy, které tvoří

nedílnou součást šťastného lidského života. Nemohu se zbavit

pocitu, že mezi zmíněné zanedbávané sféry patří duchovní život,

jehož základním pilířem je svoboda, a vztah člověka

k přírodě.Věřím, že mezi oběma zmíněnými faktory existuje úzký

vztah, rozhodla jsem se proto zaměřit svou diplomovou práci právě

na téma svobody v díle José Martího a Ralpha Waldo Emersona.

V dnešní době plné moderních vymožeností, jež nám leckdy velmi

zpohodlňují život, je někdy těžké uvědomit si hodnoty, které nás činí

šťastnými. Častokrát vídám lidi, kteří téměř všechny nabízené cesty

k nápravě uzavírají slovy „Na to není čas.“ Ani situací, kdy lidé

vteřinu nezaváhají než pohodí odpadek nebo zasednou do jinak zcela

prázdných automobilů sami, bez využití minimálně dalších dvou

míst, není málo. Nehledě na situace, jež denně máme možnost

sledovat v médiích a sami tak někdy ztrácíme přehled, kde začíná a

končí naše vlastní svoboda, především situace vysoké politiky

nevyjímaje. Právě z těchto několika málo příkladů plyne mé osobní

přesvědčení, že ač spisovatelé a jejich ideje, jimiž se hodlám v této

práci zabývat, žili v již vzdáleném 19. století, můžeme i dnes a právě

dnes najít v jejich dílech mnoho nitek, které nám pomohou znovu si

uvědomit nejen naši vlastní hodnotu a důležitost jako jedinců ve

společnosti, ale především hodnotu svobody, kterou sami

potřebujeme a měli bychom právě proto být schopni ji hájit, a

přírody, jež je nám všem místem prvotního vzniku. V dnešní době

pohodlí a naprosté hojnosti téměř ve všem, co si může člověk přát

(samozřejmě pokud se budeme bavit o nám nejbližším okolí, tzn.

zemích střední Evropy), někdy zapomínáme na důležitost hodnot,

které nepochází z materiálního světa.

Právě dnes bychom se měli ptát, kde začínají a končí hranice

svobody jednotlivých států? Téměř před 120 lety se Martí obával

anexionistické politiky USA. Nutno podotknout, že nyní se

potýkáme s problémy podobnými. Není řeč o hrozbě anexionismu,

jako spíše o neustále rostoucím ekonomickém a politickém vlivu

USA, jemuž se malé nebo chudé země pravděpodobně jen obtížně

vyhnou. Právě z tohoto důvodu se domnívám, že je třeba dnes, právě

více než kdy jindy, přemýšlet nad svobodou každého národa a

potažmo svobodou každého jedince a respektovat ji. Ač zmínění

spisovatelé pocházeli a žili v na první pohled velmi odlišných

státech, existuje mnoho styčných idejí a názorů, díky kterým jsou

oba muži právem považováni za jedny z předních představitelů

literatury a myšlení své doby.

Tématem této práce je, jak už jsem uvedla výše, téma svobody v díle

José Martího a Ralpha Waldo Emersona. Vybrala jsem si právě tyto

dva autory, neboť jeden pocházel z chudé země hledající svobodné

uzpůsobení pro ni vhodné, a druhý naopak ze země bohaté,

vyrovnané, svou ekonomickou a politickou silou do značné míry

ovlivňující - omezující země jí, nejen geograficky, blízké. Díla obou

zmíněných autorů shledávám protknuta vnitřním hlasem volajícím

po svobodě. U Martího se jedná o svobodu národa, u Emersona o

svobodu jedince. Oba autoři však vycházejí ze stejného základu -

svoboda spočívá v možnosti nalézt formu odpovídající vnitřním

potřebám dané entity, ať už se jedná o člověka anebo celý národ.

V úvodu práce zmíním základní životopisné údaje obou autorů a

některé z vlivů jimž byli vystaveni, abych tak ulehčila případnému

čtenáři této diplomové práce představu o zmíněných autorech.

Samotné tělo této práce jsem rozdělila do několika kapitol, které

odpovídají jednotlivým „poddruhům“ svobody, případně tématům se

svobodou úzce spojeným. V každé z kapitol budu prezentovat

názory obou autorů na dané téma, doložím je názory odborníků a

rovněž svým vlastním postojem k dané záležitosti. U všech témat

tvořících jednotlivé kapitoly se budu snažit najít a poukázat na ideje

společné oběma autorům.V závěru práce pak bych chtěla pohovořit o

svobodě a její hodnotě v dnešní době a na nejrůznějších příkladech

forem nesvobody ilustrovat důležitost této, pro šťastný lidský život

nepostradatelné, hodnoty.

Pro bližší představu o životních situacích, jimiž autoři byli nuceni

projít, a z nich vyvěrající potřebě vytvořit správné ideje platné pro

lidský život, zde uvádím stručné životopisy.

1.1. JOSÉ MARTÍ – ŽIVOTOPISNÁ DATA

Narodil se 28.1. 1853 v Habaně jako prvorozený syn Mariana Martí

y Navarra, prvního četaře pluku dělostřelectva (Real Cuerpo de

Artillería) , původem z Valencie, a Leonory Pérez y Cabrera,

původem z Kanárských ostrovů. V roce 1857 navštívil s rodiči

Španělsko, kde se jeho otec snaží posílit své podlomené zdraví a

vylepšit rodinnou situaci, která stále není nijak příznivá. Protože

v Martího díle nikde nenalézáme zmínky nebo vzpomínky na jeho

dětství, lze usuzovat, že nebylo příliš šťastné. O dva roky později se

všichni vrací zpět do Habany. Kvůli závazkům svého otce,

vyplývajícím z jeho povolání (dozorce), tráví Martí značný čas na

venkově, kde také vznikne jeho silný vztah k přírodě. Po vypuknutí

1. kubánské války proti Španělsku, v roce 1868, Martí, v té době již

u Rafaela Maríi de Mendive, svého prvního učitele, začíná vydávat

ilegální brožurky Kulhavý Ďábel (El Diablo Cojuelo ) a participovat

v novinách svého přítele a spolužáka Fermína Valdése Domíngueze

Svobodná vlast (La Patria Libre). V těchto novinách také publikuje

své vlastenecké drama Abdala. To již se píše rok 1869. Nutno

podotknout, že doba působení Martího ve zmíněných novinách je

značně krátká, celkem se jedná o pouhé 4 dny. Důvodem je

především dramatická situace, v níž se ocitl Martího učitel María de

Mendive. Ten je kvůli událostem v Teatro Villanueva deportován do

Španělska. María de Mendive je pro Martího jednou z podstatných

osobností, jež ovlivnily jeho literární formaci, byl to právě on, kdo

mladému Martímu zprostředkoval kontakt s francouzskou a

anglosaskou literaturou. Vedle Huga a Byrona se Martí také

seznamuje s díly Emersona. Téhož roku je Martí spolu se svými

přáteli obviněn ze snižování autority španělských dobrovolníků a na

základě nalezeného dopisu, v němž měl Martí spolu se svými přáteli

označit jednoho ze svých spolužáků za odpadlíka za to, že se

přihlásil ke španělským oddílům a byl ochoten nastoupit proti své

vlasti, je odsouzen k šesti letům vězení, kde byl nucen k pracím

v kamenolomu. Tato zkušenost se stává Martímu zdrojem k sepsání

svědectví Politické vězení na Kubě (El presidio político en Cuba),

jehož jádrem jsou skličující výjevy vězňů mezi které nezřídka patřily

i malé děti. Díky intervenci svého otce je o šest měsíců později

převezen na ostrov Pinos, statek „El Abra“. Po prominutí trestu,

v roce 1871, je převezen do Španělska, které ač není jeho vlastí, jeví

se mu v té chvíli jako země vysvobození. Téhož roku publikuje

v Madridu zmíněné svědectví Politické vězení na Kubě .V letech

1871-1874 strávených ve Španělsku se Martí zapíše ke studiu práv.

Místem studií, nejen právnických, se mu stane hlavní město

Španělska a Zaragoza. Ani ve své esejistické tvorbě nezaostává a

v roce 1873 publikuje text s názvem Španělská republika a Kuba (La

república española ante la revolución cubana). Je zřejmé, že

popudem k sepsání tohoto textu je Martímu vyhlášení 1.Španělské

republiky, kterýžto fakt využívá k dovolání se stejného práva pro


[…]

v dnešní době se naším problémem stal přebytek. Postupně

zjišťujeme, že technologický pokrok nevede ke většímu štěstí

jedince, k větší svobodě, ale stává se formou útlaku a kontroly

jedince, jejíž základní moc spočívá v umělém vytváření nepravých

potřeb člověka. Předměty, které dříve byly jedinečné a i pro svou

jedinečnost se staly symboly hodnot, které vedly člověka po morální

a etické stezce, se dnes již mohou vyrábět v mnohatisícových

kopiích. Každý z nás si tedy můžeme naplnit své příbytky takovými

symboly, avšak jen zřídkakdy si uvědomíme, že hodnota takových

předmětů byla z velké části založena na jejich exkluzivitě, tedy jisté

nedostupnosti pro člověka. Fakt, že si je dnes můžeme pořídit

v téměř jakémkoliv, i sebevíc kýčovitém, provedení a prakticky

jakémkoliv množství, jejich hodnotu značně snižuje, až anuluje.

Neustále jsme bombardováni reklamami nejrůznějšího druhu, které

nabízejí ještě krásnější a dokonalejší tvary, barvy a vůně jako jisté

alternativy štěstí. Několikrát za večer se dozvídáme o možnostech

jak ušetřit, kde získat vyšší finanční bonus při stavbě či koupi

nemovitosti, apod., a – nejen tímto způsobem – je pro nás sestaven

nový „svět“, jehož primární hodnotou a důležitostí jsou finance či

hmotný majetek. Pod takovým tlakem se z nás stávají jedinci, kteří

rádi přenechají rozhodování dané vládě, aby tak nerušeni mohli

dosahovat svých partikulárních potřeb, o kterých se dozvídají z

reklamy. Kulturní i jakékoliv hodnoty jsou tak převáděny do formy

zboží. Jejich dosažení je pak transponováno do procesu, ve kterém se

klade rovnítko mezi „uhradit“ a „mít tuto hodnotu jako součást

svého života“. Cílem člověka dnešní společnosti se tak stává

dosažení maximálního pohodlí a rozšiřování materiálního vlastnictví

bez ohledu na skutečné hodnoty.

Možné řešení takové situace spočívá ve změně pojetí člověka dnešní

společnosti. Je třeba, aby nové pojetí vycházelo ze skutečnosti, že

každý člověk byl stvořen k Božímu obrazu, jako takový by neměl

být znehodnocován na základě malicherných lidských tužeb.

Podstatnou složkou úspěšné změny je jistý druh duchovního života,

k němuž bychom měli být vedeni a pomocí něhož odhalíme sami

v sobě etické a morální zásady, díky nimž pochopíme, že vlastní

blaho nemá nikdy takovou hodnotu jako pomoc bližnímu. Skrze toto

uvědomění se opět staneme plnohodnotnými členy přírodního a

vesmírného společenství.
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo poukázat na shodnost názorů v oblasti tématu

svobody spisovatelů Martího a Emersona. Martí se ve svém díle

zaměřil především na svobodu národa a Emerson, na svobodu

jedince. Skrze porovnání přístupu obou autorů k danému tématu,

jsme dospěli k řadě shodných řešení hledání svobody, na něž oba

spisovatelé ve svých dílech poukazují, a která vychází ze stejného

pojetí člověka a jeho propojenosti s kontinuální JEDNOTOU všeho.

Do první části jsme zahrnuli životopisné údaje obou autorů, jejichž

znalost nám přiblížila důvody vzniku některých citových vazeb

spisovatelů, jejich inklinaci k dané společenské vrstvě či úzké vazby

s přírodou. Závěr této části obsahuje stručný popis vlivů, které

formovaly tvorbu kubánského spisovatele, mezi něž patří i

R.W.Emerson. Pro názornou ilustraci úcty a lásky, jež Martí

k Emersonovi choval, jsme se blíže zaměřili na Martího esej

„Emerson“.

Ve druhé části jsme se soustředili na koncepci vlády u obou autorů,

vytyčení překážek, které jsou lákadly a často i osudovými chybami

jednotlivých vlád, a nastínění oblastí, v jejichž respektování lze najít

cestu k vytvoření ideální vlády. Jedná se o minulost jako součást

přítomnosti dané země a z ní vyvěrající potřeba přijmout původní,

tedy indiánské, obyvatelstvo, jejich kulturu a vědomosti za součást

stávající kultury a vzdělání. Dále vzdělání, které by nevedlo

k pouhému memorování naučeného, ale jehož podstatnou složkou by

byla kreativita, která by studenty vedla ke tvorbě vlastního názoru.

Posledním důležitým faktorem, zastřešujícím předešlé, je potřeba

vycházet ze sebe sama, naslouchat svému vnitřnímu hlasu a jemu

přizpůsobit veškeré okolnosti života, a to jak života národa tak života

jedince.

Hlavní část uzavíráme pojetím svobody jedince u R.W.Emersona a

svobody národa v pojetí J.Martího. Nejprve jsme načrtli překážky

k dosažení národní svobody v díle kubánského spisovatele, jejichž

základním jádrem je vztah Kuby a Španělska a vztah Kuby a

Spojených Států Amerických. Následuje specifikace řešení, k němuž

Martí ve svém díle nabádá, založeného na řetězci „vzdělání národa –

sebedůvěra národa – schopnost pracovat“. Do stejné struktury jsme

zasadili téma svobody jedince u R.W.Emersona. Nejprve jsme

nastínili překážky, které vedly k nesvobodě jedinců v USA tehdejší

doby, a poté jsme dospěli k řetězci řešení, jež Emerson shledává

ideálním, tedy „nalezení sebe sama – příroda – sebedůvěra jedince“.

Na základě porovnání řešení navrhovaných oběma autory jsme

dospěli k názoru, že má-li člověk být plnohodnotným členem

společenství přírody a vesmíru, musí nejprve upřednostnit blaho

druhých před svým vlastním blahem.
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