Posudek diplomové práce Barbory Bulkové

MarIí -- Emerson: svoboda - téma vnitl~ního hlasu

V pojetí této diplomové práce jsou podle mého názoru cenné zejména tři aspekty.

Prvním je volba srovnávacího tématu: postavit vedle sebe Martího a Emersona je plně

opodstatněné jejich myšlenkovou spřízněností i přímým Emersonovým vlivem na eseje José

Martího. Barbora Bulková v úvodních kapitolách uvedla oba autory do dobového kontextu

výčtem biografických informací. Pokusila se nastínit určující zkušenosti a myšlenkové

proudy, které měly vliv na Martího esejistickou tvorbu-tato kapitola je rozkolísaná (počínaje

názvem.Zdroje vlivLr). nepříliš ústrojně klade vedle sebe osobní zážitky a myšlenkové vlivy.

Avšak její hlavní pasáž se již věnuje vlivu Emersonovu, který pak dobře rozvine kapitola

věnovaná přímo Martího eseji o Emersonovi.

Druhou a hlavní hodnotou je interpretace založená na původním nápadu pojmout jako

klíčové téma svobody v sepětí s ideou"vnitřního hlasú'. Vztah obou témat, uvedený již v názvu

práce, by bylo možné výslovněji pojmenovat, ale v každém případě prochází celým výkladem

a je patrné, že se skutečně dotýká jádra myšlení obou autorů. Toto soustředění autorce

umožnilo náročný úkoL jakým je komparace dvou myslitelů, přiměřeně zvládnout. Pomohlo jí

také rozčlenění na dílčí témata; vyčlenit je a zároveň postihnout jako aspekty jednotného

vidění světa každého z autorů vyžadovalo promyšlenost a je samo o sobě interpretačním

výkonem. Autorka přitom vidí nejen podobnosti, ale také rozdíly v esejích Martího a

Emersona, což je pro pochopení vyhraněného díla důležitější. Základní rozdíl spatřuje

v různém těžišti reflexe svobody, v Martího v rovině národní, u Emersona v problému

individuální svobody. S tím lze souhlasit, ještě by bylo možno všimnout si také individuální

polohy v esejích MaJ"tího (obrátit se do sebe, najít pod vnějšími nánosy vlastní přirozenost či

onen"vnitřní hlasl Dichotomii národní-individuální však autorka neabsolutizuje a zejména u

Emersona komentuje obě polohy. S porozuměním interpretuje význam tématu tradice,

vzdělání a zejména přírody ve vztahu k pojetí světa jako jednoty u obou myslitelů.

Za třetí oceňuji osobní zaujetí autorky. V podtextu je patrné, že Jl myšlenky

studovaných esejistů zajímají nejen jako téma odborného pojednání, ale i jako součást

vlastního uvažování o naší současnosti; v závěru pak osobní stanovisko zazní výslovně.

K méně vyzrálé stránce patří místy neobratnost formulací (včetně nadužívání slova

,~ement'). málo či nepřesně použitá terminologie (např. ,.poetický smět'), nedostatky

v interpunkci. Pozitivní je, že se postupem práce formulace zlepšují. Překlady citátů bývají

příliš závislé na původním jazyce; přitom u některých textů by bylo namístě využít existující

české překlady.

Prostudovaná bibliografie je relativně bohatá, svědčí o dlouhodobějším studiu.

Autorka se s ní v průběhu svého výkladu umí vyrovnávat, odborně zvládá poznámkový

aparát. Pouze mi není jasné, proč texty Martího někdy cituje z internetu, když v bibliografii

uvádí edičně spolehlivé svazky z Obras completas.

Práce Barbory Bulkové splňuje nároky na diplomovou práci; doporučuji ji k obhajobě.
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